! Monaco, arcivescovo di Cesarea (1182-1197).

2 Letardo, arcivescovo di Nazareth (1154-1190).

3 Odo o Oddone, vescovo di Sidone (1187-1190).

4 Raimondo IlI, conte di Tripoli, morto alla fine del 1187.

feodis et assisiis et que ad feoda et assisias pertinent, de quibus omnibus in
dominorum curia iudicentur. De nulla autem alia re Pisanus iudicetur in re-
gali curia in Tyro et efus partibus, nec etiam in toto regno. De domibus au-
tem burgensium Pisanorum extra honorem Pisani communis positis rex ta-
liam possint percipere, si pro communi civitatis Tyri taliam receperit; nichil
autem nomine alicuius diricture aut hostilis expedictionis vel sul averis oc-
casione ab eis possit extorqueri, et ut a Pisanis et ab his qui Pisanorum no-
mine censentur nichil nomine terciarie aut alicuius diricture possit exigeri,
concedo. Et concedo eis vicecomitatum sive consulatum pro regenda curia
et eorum honore in Tyro; et concedo eis, ut pro suo communi ponat homines
pro suo velle ad cathenam et fundam et portas civitatis Tyri, qui habeant cu-
ram de omnibus Pisanis et de his qui Pisanorum nomine censentur; et ut nul-
lus homo regis se intromittat de aliquo Pisano vel de his qui Pisanorum no-
mine censentur, aut de eorum avere ad katenam vel fundam vel portas civi-
tatis intrando vel exeundo. Et ut omnes Pisani per quaslibet partes regni cum
suis rebus secure ac libere possint ire et a nullo possint impediri nomine regis
aut alicuius baronis occasione, et ut de nulla re fiat eis devetum, nec ab eis
occasione alicuius deveti aliquid possit extorqueri. Si quis autem Pisanus vel
Pisani naufragium substinuerint in regno et in partibus regni, cum ommnibus
rebus suis sint et nichil eis auferatur. Insuper do et concedo eis dictas domos
et furnos et balneum et casalia et molendina et stateram et pensas et modia et
mensuras omues liberas et absolutas ab omni tributo et exactione, et ut nichil
nomine suprascriptarum rerum et concessionum aliqua occasione ab eis pos-
sit exigi, nichil etiam a rege vel eius nuncio possit inveniri vel machinari per
devetum vel aliqua arte vel ingenio, unde ius eorum ledatur vel redditus eo-
rum in Tyro vel eius partibus minuatur in furnis et balneo vel molendinis vel
in casalibus aut in aliquo honore eis concesso. Et quia quidam Pisani in ob-
sequio christianitatis decesserunt, quidam autem sunt superstites, concedo, ut
Pisani et eorum heredes et qui Pisanorum nomine censentur feoda et assisias
suas recuperent et per regnum totum feodis et assisis suis restituantur. Ad
hec concedo eis et eorum ecclesie, quicquid iuris et libertatis eis concedere
possum; promitto etiam , quod in libertate querenda eorum ecclesie in Tyro
et eius partibus consilium et audiutorium prestabo. Ideo autem omnia predic-
ta dedi et concessi eis in Tyro et per regnum totum, quia in Tyro remanserunt
et pro defensione civitatis contra Saracenos pugnaverunt, nullaque de cetero
pro dictis dationibus in Tyro aut in aliqua regni parte debent prestare servitia.
Ut autem hec mea datio et concessio, confirmatio et corroboratio omni tem-
pore inviolata conservetur ac in posterum firma permaneat, presens privile-
gium testibus subscriptis et sigilli mei plumbei impressione iussi communiri.

Actum in Tyro in domo Hospitalis presentibus his testibus, videlicet: frater
Gioffredus Morin, preceptor domos Templi in Tyro, et frater Bertramus Del-
tana, miles Templi, et frater Petrus Sterii miles, et frater Wuillelmus de Ven-
dobre miles, et frater Ugo Gioffrei miles, et frater Achardus, Templi cappel-
lanus. Domus Hospitalis sunt isti: frater Hermengaldus, prior Sancti Egidii,
frater Willelmus Alvernaccius, frater Pontius de Baia. Barones sunt isti: do-
minus Ugo Tyberiadis et dominus Radulfus frater eius, et dominus Gualte-
rius Cesaree, et dominus Helyas vicecomes Nazareth, et Eustachius viceco-
mes Legionis, et Ranerius de Marone, et Ubertus de Orgiolo, et Iterius de
Manni, et Amalricus Godescalchi, et Wuillelmus de Caineto, et Ubertus Ne-
pos, senescalcus marchionis, et Ansaldo Bonvicinius et Balduinus frater eius,
et Bernardus, Templi in Tyro vicecomes, et Wuillelmus Caym, et Matheus
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Iohannis Guidi, et Simon de Falesia. Anno ab incarnatione Domini millesimo
centesimo octogesimo septimo, mense octubris, indictione V. Data Tyro, per
manum Bandini domini marchionis scribe.

(S.T.) Ego Bonaccursus quondam Iohannis Admiralii domini Henrici Ro-
manorum imperatoris iudex et notarius, istud privilegium, sicut in autentico
et bullato reperi, exemplavi et in publicam scripturam redegi manuque mea
publica roboravi.

I

1187, ottobre s.d., Tiro

Corrado di Monferrato promette ai Pisani, per 1’aiuto ricevuto nella difesa di
Tiro, case, chiese, forno, bagno, consolato, giurisdizione e altre immunita in
Acri qualora la citta torni nelle mani dei Cristiani.

Ed. in G. MuLLER, Documenti sulle relazioni delle citta toscane coll’Oriente cri-
stiano e coi Turchi fino all’anno MDXXXI, Firenze 1879, doc. XXV, pp. 30-31.

In nomine Patris et Filil et Spiritus Sancti, amen. Moderatrix, etc. In nomine
Sancte et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Cor-
radus, divina providentia marchionis Montisferrati filius, dignum et rationabile
fore duxi, mecum Tyrum defendentes remunerare ac premiis et beneficiis ad
obsequia christianitatis allicere, ideoque remunerans labores et varios sudores
ac sanguinis effusionem civium Pisanorum, consilio et consensu magistri Mo-
nachi, Cesariensis archiepiscopi, et domini Leotardi, Nazareni archiepiscopi, et
domini Oddonis, episcopi Sydonie, et consilio et consensu fratris Terri, domus
milicie Templi magni preceptoris, et aliorum militum Templi, et consilio et
consensu fratris Burelli, magni preceptoris Hospitalis, et aliorum fratrum, et
consilio et consensu militum et burgensium Tyri et totius comunis civitatis
do et concedo in perpetuum comuni Pisanorum in Accone et in partibus Acco-
nis, si divina clementia ad manus devenerit christianorum, terram cum domi-
bus et ecclesiis et furnis et balneo et omnibus edificiis, positam sive positis
et fundatis a capite Furoris usque ad portam Sancti Andree et extra portam
usque ad tarsanam et ex transverso a mare Portus usque ad mare Burgi novi
per viam que tendit a capite Furoris et vadit iuxta domum Guidotte usque ad
mare Burgi novi recta linea, et per aliam viam que vadit a domo Martini Cercii
ad portam Balnei usque ad mare Burgi novi, cum omnibus domibus et edificiis
ex utraque parte vie, et furno et balneo regis, qui sunt iuxta portam; et do et
concédo dicto comuni omnes domos quas in Burgo novo et in qualibet parte
Acconis Pisani habebant. In partibus Acconis do et concedo dicto comuni Ca-
bor cum omni suo territorio et pertinencia et iure, et iardinum quod fuit Antel-
mi cum omni suo iure et pertinencia, et in flumine molendinum secundum a
primo molendino, quod est fuxta ecclesiam Sancti Nicholai. Et do Pisanis et
eorum comuni in Accone stateram et pensas et modia et mensuras vini et olei
et omnium rerum que ponderari et mensurari possunt, ut libere possint inter se
ponderare et mensurare et extraneis ab eis comparantibus. Et do et concedo Pi-
sanis et eorum comuni in Accone et in partibus Acconis curiam et liberalitates
omnes, ut omnes Pisani et qui Pisanorum nomine censentur, tam scapuli quam
brugenses, seu etiam milites et comitos seu cuiuscumque sint condictionis lai-
ci, in Pisanorum curia iudicentur de omnibus causis et factis et forisfactionibus
que dici vel excogitari possunt, preterquam de feodis et assisiis et que ad feoda

et assisias pertinent, de quibus omnibus in dominorum curia iudicentur. De
nulla autem alia re Pisanus iudicetur in regali curia in Accone et eius partibus,
nec etiam in toto regno, sed per totum regnum in Pisanorum curia iudicentur.
De domibus autem burgensium Pisanorum extra honorem Pisani comunis po-
sitis rex taliam possit percipere, si pro comuni civitatis Acconis taliam recepe-
rit; et ut a Pisanis et ab his qui Pisanorum nomine censentur nichil nomine ter-
ciarie aut hostilis expedicionis vel sui averis aut alicuius diricture occasione,
intrando vel exeundo exigatur vel extorqueatur concedo. Et do et concedo
eis consulatum et vicecomitatum pro regenda curia et eorum honore in Accone.
Concedo etiam eis, ut pro suo comuni ponant homines pro suo velle ad cate-
nam et fundam et portas civitatis Acconis qui habeant curam de omnibus Pi-
sanis et de his qui Pisanorum nomine censentur, et ut nullus homo se intromit-
tat de aliquo Pisano vel de his qui Pisanorum nomine censentur aut de eorum
avere, ad catenam vel fundam vel portas civitatis intrando vel exeundo. Et ut
omnes Pisani per quaslibet partes regni cum suis rebus secure ac libere possint
ire et a nullo possint impediri nomine regis aut alicuius baronis occasione, et ut
de nulla re fiat eis devetum, nec ab eis occasione alicuius deveti aliquid possit
extorqueri. Si quis autem Pisanus vel Pisani naufragium sustinuerint in regno et
in partibus regni, cum omnibus rebus suis sint securi et nichil eis auferatur. In-
super do et concedo eis dictas domos et furnos et balneum et casalia et molen-
dina et stateram et pensas et modia et mensuras omnes liberas et absolutas ab
omni tributo et exactione, et ut nichil nomine suprascriptarum rerum et conces-
sionum aliqua occasione ab eis possit exigi, nichil etiam a rege vel eius nuncio
possit inveniri vel machinari per devetum vel aliqua arte vel ingenio, unde ius
eorum ledatur vel redditus eorum in Accone vel eius partibus minuator in fur-
nis vel in molendinis vel in balneo vel in casalibus aut in aliquo honore eis con-
cesso. Et quia quidam Pisani in obsequio christianitatis decesserunt, quidam
autem sunt superstites, concedo, ut Pisani et eorum heredes et qui Pisanorum
nomine censentur feoda et assisias suas recuperent et per regnum totum feodis
et assisiis suis restituantur. Ad hec concedo eis et eorum ecclesiis, quicquid iu-
ris et libertatis eis concedere possum; promitto etiam, quod in libertate queren-
da eorum ecclesiis in Accone et in eius partibus consilium et adiutorium pre-
stabo. Ideo autem omnia predicta dedi et concessi eis in Accone et per regnum
totum, quia in Tyro remanserunt et pro defensione civitatis contra Sarracenos
pugnaverunt, nullaque de cetero pro dictis dacionibus in aliqua regni parte de-
bent prestare servicia. Ut autem hec mea dacio et concessio, confirmacio et
corroboracio omni tempore inviolata conservetur ac in posterum firma perma-
neat, presens privilegium testibus subscriptis et sigilli mei plumbei impressione
fussi communiri. Huius rei testes sunt: frater, Gioffredus Morin, preceptor do-
mus Templi in Tyro, et frater Bertrandus Deltana, miles Templi, et frater Pe-
trus Iterii, miles et, frater Willelmus de Vendobre, miles, et frater Hugo Gio-
frei, miles, et frater Achardus, Templi cappellanus. Domus Hospitalis sunt isti:
frater Hermingaldus, prior Sancti Egidii, frater Wuillelmus Alvernacius, frater
Poncius de Baia. Barones sunt isti: dominus Hugo Tyberiadis et dominus Rau,
frater eius, et dominus Gualterius Cesaree, et dominus Helyas, vicecomes Na-
zareth, et Eustachius, vicecomes Legionis, et Rainerius de Marone, et Ubertus
de Orgiolo, et Iterius de Manni, Amalricus Godescalchi , et Guillelmus de Cha-
meto, et Ubertus Nepos, senescalcus marchionis, et Ansaldus Bonvicinus, et
Balduinus frater efus, et Bernardus, Templi in Tyro vicecomes, Wuillelmus
Caim, et Matheus Iohannis Guidi, et Symon de Falesia.

Actum in Tyro, in castello regis, anno ab incarnatione Domini millesimo
centesimo octogesimo septimo, mense octubri, indictione sexta. Data Tyro,
per manum Bandini, domini marchionis scribe.
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(S.T.) Ego Bonaccursus q. Iohannis Admiralli, domini Henrici Romanorum
imperatoris fudex et notarius, istud privilegium, sicut in autentico et bullato re-
peri, exemplavi et in publicam scripturam redegi manuque mea publica roboravi.

11T

1187, ottobre s.d., Tiro

Corrado di Monferrato promette ai Pisani possedimenti, franchigia ed esen-
zioni in Giaffa e nei propri territori, come ricompensa per ’aiuto prestatogli
nella difesa di Tiro.

Ed. in G. MuLLer, Documenti sulle relazioni delle cittd toscane coll’Oriente cri-
stiano e coi Turchi fino all’anno MDXXXI, Firenze 1879, doc. XXIV, pp. 28-29.

In nomine Patris et Filii et spiritus Sancti, amen. Moderatrix, etc. In nomine
sancte el individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Cor-
radus, divina providentia marchionis Montisferrati filius, dignum et rationabile
fore duxi, mecum Tyro defendentes remunerare ac premiis et beneficiis ad ob-
sequia christianitatis allicere, ideoque remunerans labores et varios sudores ac
sanguinis effusionem civium Pisanorum, consilio et consensu magistri Mona-
chi, Cesariensis archiepiscopi, et domini Leotardi, Nazareni archiepiscopi, et
domini Oddonis, episcopi Sidonie, et consilio et consensu fratris Terri, domi-
nus milicie Templi magni preceptoris, et aliorum militum Templi, et consilio et
consensu fratris Burrelli, magni preceptoris Hospitalis, et aliorum fratrum, et
consilio et consensu militum et burgensium Tyri et totius comunis civitatis,
do et concedo imperpetuum comuni Pisanorum in Ioppe et in partibus Ioppen,
si divina clementia ad manus devenerit Christianorum, domus omnes quas an-
tea habuerum et etiam usque ad portam portus ex utraque parte vie, et balnea et
furnos que habuit et tenuit Lambertus de Ioppen Pisanus, cum omni eorum iure
et pertinencia. In partibus Ioppen do et concedo eis casale Patriarche cum omni
suo territorio et pertinentia et iure, et iardinum quod fuit Gisilberti Castellani
cum omni suo iure et pertinentia. Et do et concedo Pisanis et eorum comuni in
Ioppen stateram et pensas et modia et mensuras vini et olei et omnium rerum
que ponderari et mensurari possunt, ut libere possint inter se ponderare et men-
surare et extraneis ab eis comparantibus. Et do et concedo Pisanis et eorum co-
muni in Ioppe et in partibus Ioppen curiam et libertates omnes, ut omnes Pisani
et qui Pisanorum nomine censentur, tam scapuli quam burgenses, seu etiam
milites et comitos seu cuiuscumque sint conditionis laici, in Pisanorum curia
iudicentur de omnibus causis et factis et forisfactionibus que dici vel excogitari
possunt, preterquam de feodis et assisiis et de que ad feoda et assisias pertinent,
de quibus omnibus in dominorum curia iudicetur. De nulla autem alia re Pisa-
nus iudicetur in regali curia in Joppen et eius partibus, nec etiam in toto regno,
sed per totum regnum in Pisanorum curia iudicentur. De domibus autem bur-
gensium Pisanorum extra honorem Pisani comunis positis rex taliam possint
percipere, si pro comuni civitatis Ioppen taliam receperit. Et ut a Pisanis et
ab his qui Pisanorum nomine censentur nichil nomine terciarie aut hostilis ex-
pedicionis vel sui averis aut alicuius diricture occasione intrando vel exeundo
exigatur vel extorqueatur. Et do et concedo eis consolatum et vicecomitatum
pro regenda curia et eorum honore in Toppen. Concedo etiam eis, ut pro suo
comuni ponant homines pro suo velle ad fundam et portas civitatis Toppen,
qui habeant curam de omnibus Pisanis et de his qui Pisanorum nomine censen-

tur, et ut nullus homo se intromictat de aliquo Pisano vel de his qui Pisanorum
nomine censentur, aut de eorum avere ad catenam vel fundam vel portas civi-
tatis, intrando vel exeundo. Et ut omnes Pisani per quaslibet partes regni cum
suis rebus secure ac libere possint ire, et a nullo possint impediri nomine regis
aut alicuius baronis occasione, et ut de nulla re fiat eis devetum, nec ab eis oc-
casione alicuius deveti aliquid possit extorqueri. Si quis autem Pisanus vel Pi-
sani naufragium substinuerint in regno et in partibus regni, cum omnibus rebus
suis sint securi, et nichil eis auferatur. Insuper do et concedo eis dictas domos
et furnos et balnea et casalia et stateram et pensas et modia et mensuras omnes
liberas et absolutas ab omni tributo et exactione, et ut nichil nomine suprascrip-
tarum rerum et concessionum aliqua occasione ab eis possit exigi; nihil etiam a
rege vel elus nuncio possit inveniri vel machinari per devetum vel aliqua arte
vel ingenio, unde ius eorum ledatur vel redditus eorum in Ioppen vel eius par-
tibus minuantur in furnis vel in molendinis vel in balneo vel in casalibus aut in
aliquo honore eis concesso. Ideo autem omnia predicta dedi et concessi eis in
Ioppen et per totum regnum, quia in Tyro remanserunt et pro defensione civi-
tatis contra Sarracenos pugnaverunt, nullaque de cetero pro dictis dacionibus in
aliqua regni parte debent prestare servicia. Ut autem hec mea dacio et conces-
sio, confirmatio et corroboratio omni tempore inviolata conservetur ac in po-
sterum firma permaneat, presens privilegium testibus subscriptis et sigilli
mei plumbei impressione iussi communiri. Huius rei testes sunt: frater Gioffre-
dus Morin, preceptor domus Templi in Tyro, et frater Bertrandus Deltana, mi-
les Templi, et frater Petrus Yterii, miles, et frater Willelmus de Vendobre, mi-
les, et frater Ugo Giofrei, miles, et frater Acardus, Templi cappellanus. Domus
Hospitalis sunt histi: frater Hermingaldus, prior Sancti Egidii, frater Willelmus
Alvernacius, frater Poncius de Baia. Barones sunt isti: domus Ugo de Tyberia-
dis, et dominus Rau frater eius, et dominus Gualterius Cesaree, et dominus He-
lyas, vicecomes Nazareht, et Eustachius, vicecomes Legionis, et Rainerius de
Marone, et Ubertus de Orgiolo, et Iterius de Manni, Amalricus Godescalchi,
Willelmus de Chameto, et Ubertus Nepos, senescalcus marchionis, et Ansaldus
Bonvicinus et Balduinus frater eius, et Bernardus, Templi in Tyro vicecomes,
et Willelmus Caim et Matheus Iohannis Guidi et Symon de Falesia.

Actum in Tyro, in domo Hospitalis, anno ab incarnatione Domini millesimo
centesimo octogesimo septimo, mense octubri, indicione sexta. Data Tyro, per
manum Bandini, domini marchionis scribe.

(S.T.) Ego Bonaccursus q. d. Iohannis Admiralli, d. Henrici Romanorum im-
peratoris iudex et notarius, istud privilegium, sicut in autentico et bullato repe-
11, exemplavi et in publicam formam redegi, manuque mea publica roboravit.

v

1188, maggio s.d., Tiro.

Corrado di Monferrato concede alla compagnia dei Vermigli privilegi, case e
possedimenti in Acri e nel suo distretto, per I’aiuto ricevuto nella difesa di Tiro.

Ed. in P. Tronci, Memorie istoriche della citta di Pisa, Livorno 1682, pp.
156-157.

Ed. in J.C. Linig, Codex Italiae diplomaticus, 1, Francofurti et Lipsiae 1725,
doc. IX, pp. 1059-1060.

Ed. in P. Tronct, Annali Pisani, rifusi, arricchiti di molti fatti seguitati fino
all’anno 1839 da E. Valtancoli Montazio e da altri, Pisa 18682 pp. 380-381.
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Ed. in G. MovLLer, Documenti sulle relazioni delle citta toscane coll’Oriente
cristiano e coi Turchi fino all’anno MDXXXT, Firenze 1879, doc. XXVIL, p. 33.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Moderatrix etc. In nomine
sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ut omni-
bus in posterum clareat et nulla ambiguitatis questio inde emergat, manifestum
facio ego Conradus, marchionis Montisferrati filius, quod dedi atque tradidit et
concessi hominibus Pisanis societatis Vermiliorum et eorum successoribus, qui
sunt modo vel erunt in civitate Acconis, omnes domos et balneum et furnum, si
ibi est, et ecclesiam Sancti Petri et totam terram vacuam que est a funda Regis
usque ad portum Tofredi Torti, cum omni earum iure et pertinentiis, a via pu-
blica que est a funda Regis recta linea a porta civitatis prope cimiterium et ex
alia parte usque ad mare. Et donavi atque concessi eis duo millia bizantiorum
ad fundam et catenam Acconis singulis annis percipiendorum per terminos sta-
tutos de assisiis. Bt extra Acconem prope Acconem molendinum unum aque
cum omni suo iure, et iardinum unum bonum. Et in partibus Acconis donavi
atque concessi et tradidi eis casale Sancti Georgii cum omni suo iure et perti-
nentiis, quod fuit Henrici Bufali, et castellum novum Regis quod habebat co-
mes Tozolinus cum omni suo fure et pertinentiis. Hec omnia predicta donavi et
concessi predictis hominibus prefate societatis et eorum successoribus vel qui-
buscumque ea eis dare placuerit ad tenendum et vendendum et pignorandum
seu alienandum et quicquid eis inde placuerit faciendum. Bt donavi et concessi
eis omnia predicta libera et absoluta ab omni talia et tributo, ita quod nullum
inde servicium facere teneantur neque michi neque regi vel alicui potenti, eo
quod optime et viriliter mecum permanserunt in defensione christianitatis et
Tyri; et promisi me eis defensurum omnia predicta ab omni persona et loco,
et nulla arte vel ingenio faciam vel fieri permittam, quod in aliquo de predictis
eis fiat diminutio, sed omnia ea integra et illibata eis et eorum successoribus
observabo per me et meos successores, et observare faciam meo posse eis om-
nibus. Et si predictas res predictis hominibus Pisanis societatis Vermiliorum a
me prefato Conrado donatas et concessas ipsi diviserint, eas divisiones firmas
tenebo, donec predicta societas duraverit, et etiam post societatis divisionem
omni tempore firmas tenebo prenominatas divisiones, ita quod non permittat,
quod aliquis eorum aliquid de predictis rebus perdat seu amittat, sed liberam
suam partem unusquisque [habeat] ad tenendum et vendendum et alienandum
et quicquid voluerit inde faciendum, et in Pisanorum curia vendendi et alienan-
di et pignorandi et quicquid eis inde placuerit faciendi communiter vel divisim
liberam facultatem habeant. Bt ut hec mea donatio et concessio eis firma et im-
mutabilis perseveret, hoc presens privilegium plumbeo meo sigillo coram sub-
scriptis testibus muniri feci. Huius quoque rei vocati sunt testes: dominus Pa-
ganus de Caypha, Obertus Nepos, Lovellus, quondam Tyri castellanus, Bernar-
dus de Templo, tunc Tyrensis vicecomes, Bellamutus, Obertus Orgioli.

Actum est hoc anno dominice incarnationis millessimo centessimo octoage-
simo octavo, indictione VI, in castello Tyri, mense madio.

v

1188, maggio s.d., Tiro

Corrado di Monferrato concede alla compagnia dei Vermigli, per I’aiuto ri-
cevuto nella difesa di Tiro, privilegi e possedimenti in questa cittd e nel suo
territorio.

Ed. in L.A. Muratory, Antiquitates Italicae medii aevi, 11, Mediolani 1738-
48 coll. 911-912.

Ed. in G.B. Morionvo, Monumenta Aquensia, 11, Torino 1779-80, doc. 37,
coll. 539-540.

Ed. in G. MtLLer, Documenti sulle relazioni delle cittd toscane coll’ Oriente cri-
stiano e coi Turchi fino all’anno MDXXXT, Firenze 1879, doc. XX VII, pp. 34-35.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Moderatrix etc. In nomine
sancte et individue Trinitatis, patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ut omni-
bus in posterum clareat et nulla ambiguitatis questio inde emergat, manifestum
facio ego Conradus, marchionis Montisferrati filius, quod de communi volun-
tate et pari concordia fratrum militie Templi, videlicet fratris Terrici, tunc eiu-
sdem militie magni preceptoris, et fratris Gaufredi Morini, tunc marescalchi, et
aliorum quam plurium eiusdem militie fratrum, nec non et fratrum domus Ho-
spitalis Sancti Iohannis, videlicet fratris Borrelli, tunc eiusdem domus magni
preceptoris, et fratris Hermengaldi, prioris Sancti Egidii, et aliorum quam plu-
rium ipsius domus fratrum et Rainaldi Sydoniensis, et Gualterii Cesarie, et om-
nium capitaneorum et vavassorum atque militum tunc in Tyro congregatorum
donavi atque tradidi et concessi hominibus civitatum et aliis et etiam comuni-
tatibus eorum quos in defensione ipsius Tyri et commodo totius Christianitatis
perutiles fore cognovi et necessarios libertates, domos et possessiones et alia
beneficia, prout mihi dignum et rationabile videbatur optime remunerare uniu-
scuiusque obsequia et ad ipsius civitatis beneficium ipsos reddere ferventiores
et promptos. Quo circa donavi atque concessi et tradidi Pisanis viris de socie-
tate Vermiliorum, quia mecum in ipsius Tyri defensionem pro honore nominis
unigeniti Dei filii totiusque christianitatis fideliter atque constanter permanse-
re, furnum unum qui positus est in Tyro in ruga Sancti Iohannis cum omni suo
iure et pertinentiis, et extra Tyrum in partibus Tyri casale Zoie cum omni suo
iure et pertinentiis. Item donavi atque concessi et tradidi prefatis Pisanis in per-
tinentiis Tyri casale Misdele cum omni suo iure et pertinentiis, et casale Tia-
retine cum omni suo iure et pertinentiis, et casale Aithiti cum omni suo iure et
pertinentiis, et casale Elfrerachie cum omni suo iure et pertinentiis, et casale
Derdegaie cum omni suo iure et pertinentiis, et casale Mediesarche cum omni
suo iure et pertinentiis, et casale Darchife cum oni suo iure et pertinentiis, et
casale Marcumsaccair cum oni suo iure et pertinentiis, et casale Darzibine
cum oni suo iure et pertinentiis, et casale Orache cum omni suo iure et perti-
nentiis. Hec ommia predicta donavi et concessi prefatis hominibus societatis
Vermiliorum et eorum successoribus vel quibuscumque ea eis dare placuerit
ad tenendum et vendendum et pignorandum seu alienandum et quicquid eis in-
de placuerit faciendum. Et donavi et concessi eisdem omnia prescripta libera et
absoluta ab omni talia et tributo, ita quod nullum servicium mihi inde facere
teneantur, neque regi, neque alicui potenti, eo quod in defensione sepedicti Ty-
ri plurimos labores die noctuque indesinenter pertulere cum nimiis suarum re-
rum expensis. Spopondi quoque me eisdem Pisanis viris omnia pretaxata ab
omni persona et loco defensurum, et quod nulla arte vel ingenio faciam vel fie-
ri permictam, quod in aliquo de predictis eis fiat diminutio, sed omnia ea inte-
gra et illibata eis et eorum successoribus observabo per me et meos successores
et observare faciam meo posse eis omnibus. Et si predictas res predictis homi-
nibus Pisanis a me ipso, qui supra, Conrado donatas et concessas ipsi divise-
rint, eas divisiones firmas tenebo, donec ipsa societas duraverit, et etiam post
societatis divisionem omni tempore, ita quod non permictam, ut aliquis eorum
aliquid ex predictis rebus perdat seu amittat, sed liberam suam partem unusqui-
sque ad tenendum et vendendum et pignorandum et alienandum et quicquid
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voluerit inde faciendum et in Pisanorum curia vendendi, impignorandi, alie-
nandi et quicquid eis inde placuerit faciendi communiter vel divisim, liberam
facultatem habeant. Et ut hec mea donatio et concessio eis firma et immutabilis
perseveret, hoc presens privilegium plumbeo meo sigillo coram subscriptis te-
stibus muniri feci. Huius quoque rei vocati sunt testes: dominus Paganus de
Caypha, Obertus Nepos, Lovellus, quondam castellanus Tyri, Bernardus de
Templo, nunc Tyrensis vicecomes, Bellamutus, Obertus Orgioli.

Actum est hoc anno dominice incarnationis millessimo centessimo octoges-
simo, indictione VI, in castello Tyri, mense madio.

VI

1191, maggio 7, Acri!

Corrado di Monferrato, eletto re di Gerusalemme, e sua moglie Isabella, con
il consenso di Filippo II, re di Francia, e degli altri signori che assediano Acri,
conferma ai Veneziani 1 privilegi loro concessi in Acri e a Gerusalemme da
Warmondo, patriarca di Gerusalemme.

Ed. in G.L. TareL, G.M. Tromas, Urkunden zur dlteren Handels-und Staat-
sgeschichte der Republik Venedig, 1, Wien 1856 [Fontes Rerum Austriacarum
Diplomataria et Acta, XII], doc. LXXVI, pp. 212-215.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Amen. Ut veritas memoria in posterum conserveretur, omnibus, tam presenti-
bus, quam futuris, liquidum appareat, quod ego Conradus, marchionis Monti-
sferrati filius, per Del gratiam rex Ierosolimorum electus, et domina Isabella,
uxor mea, illustris quondam regis Amalrici filia, insimul consentientes, aucto-
ritate et consensu domini Phylippi, Dei gratia serenissimi regis Francorum?, et
domini Phylippi, comitis Flandrie?, et domini ducis Burgundie®, et domini du-
cis de Osterico’, et omnium comitum et baronum exercitus christianorum Ac-
conensis, hec non autoritate et consensu domini Josii, Tyrensi archiepiscopi®, et
domini R. Betlemitani episcopi’, et venerabilium dominorum militie Templi et
Hospitalis, concedimus et confirmamus atque conroboramus vobis Dominico
Contarini et Iohanni Morecini, legatis domini Aurei Magistri Petri, ducis Ve-
netie®, recipientibus pro ipso duce et eius successoribus et pro comuni Venetie
omnes dationes et concessiones, terras et possessiones, honores et libertates at-
que curias olim concessas et datas Dominico Michieli, duci Venetie®, a Wuar-
mundo, sancte civitatis Ierosolimorum quondam patriarcha'®, sicut in privilegio
ipsius patriarche concesso et dato ipsi duci Dominico Michiel continetur, vide-
licet in Tyro et extra Tyrum et toto eius territorio, quod hodie (Deo gratias)

1 Per la datazione di questo documento cfr. W. HABERSTUMPF, Regesto dei marchesi di Monferrato di
stirpe aleramica e paleologa per 1'*‘Outremer’’ e I'Oriente (secoli XII-XV), Torino 1989 [B.S.S.,
CCV], p. 46, n. 7.

2 Filippo II, re di Francia (1179-1223).

3 Filippo I d’Alsazia, conte di Fiandra (1168-1191).

4 Ugo 111, duca di Borgogna (1162-1193).

5 Leopoldo V, duca d’Austria (1177-1192).

6 Toscio, arcivescovo di Tiro (1186-1202).

7 Probabilmente Rodolfo, vescovo di Betlemme-Ascalona (c. 1156 — c. 1198%).